



उभरते हुए खिलाड़ियों के लिए एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति योजना

1. उद्देश्य :

इस योजना का उद्देश्य होनहार युवा खिलाड़ियों को एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति प्रदान कर खेल प्रतिभा को प्रोत्साहित करना और खिलाड़ियों का पूल बनाना है।

2. खेल-वार छात्रवृत्ति

निम्नलिखित खेलों में, दो श्रेणियों में (एलीट स्कॉलर व स्कॉलर) छात्रवृत्ति दी जाएगी:

क्रम संख्या	खेल	श्रेणी	छात्रवृत्ति की संख्या
1	फुटबॉल	टीम खेल	2
2	कबड्डी	टीम खेल	2
3	हॉकी	टीम खेल	3
4	मुक्केबाज़ी	एकल खेल	3
5	तीरंदाजी	एकल खेल	2
6	एथलेटिक्स	एकल खेल	5
7	निशानेबाजी	एकल खेल	1
8	क्रिकेट	टीम खेल	2
9	तैराकी	एकल खेल	2
10	कुश्ती	एकल खेल	2
11	वॉलीबॉल	टीम खेल	2
12	ब्रिज	टीम खेल	0
13	टेबल टेनिस	एकल खेल	1
14	शतरंज	एकल खेल	1
15	बैडमिंटन	एकल खेल	2
16	पैरा स्पोर्ट्स (पैरालंपिक कमिटी ऑफ इंडिया द्वारा मान्यता प्राप्त)	एकल खेल	2
कुल			32

3. एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति हेतु पात्रता मानदंड :

- (क) उम्र : 26.03.2025 को 14 से 19 वर्ष तक की आयु वर्ग में उदीयमान जूनियर खिलाड़ियों को छात्रवृत्ति दी जाएगी। इस छात्रवृत्ति हेतु 26.03.2006 को या इसके बाद तथा 26.03.2011 को या उससे पूर्व जन्में खिलाड़ी योग्य होंगे। पैरा खेल के लिए छात्रवृत्ति आवेदन हेतु आयु वर्ग 26.03.2025 को 14-24 वर्ष होगा जिसके लिए 26.03.2001 या इसके बाद 26.03.2011 या इससे पूर्व जन्में खिलाड़ी पात्र /योग्य होंगे।

(ख) प्रदर्शन :

खेल	एलीट स्कॉलर	स्कॉलर
टीम खेल	जूनियर या सीनियर स्तर पर देश का प्रतिनिधित्व	जूनियर या सीनियर स्तर पर राज्य टीम का राष्ट्रीय स्तर के टूर्नामेंट में प्रतिनिधित्व एवं मेडल जीतना

एकल खेल	5 की नैशनल/इंटरनैशनल रैंकिंग या नैशनल/इंटरनैशनल चैम्पियनशिप में फाइनलिस्ट	नैशनल/इंटरनैशनल रैंकिंग या नैशनल/इंटरनैशनल चैम्पियनशिप में सेमी-फाइनलिस्ट
पैरा खेल (एकल खेल)	पैरालंपिक कमेटी ऑफ इंडिया (पीसीआई) द्वारा जारी किया गया लाइसेंस आवश्यक होना चाहिए। पीसीआई द्वारा जारी राष्ट्रीय रैंकिंग 1-5 के बीच या नैशनल/इंटरनैशनल चैम्पियनशिप में फाइनलिस्ट	पैरालंपिक कमेटी ऑफ इंडिया (पीसीआई) द्वारा जारी किया गया लाइसेंस आवश्यक होना चाहिए। पीसीआई द्वारा जारी राष्ट्रीय रैंकिंग 6-15 के बीच या नैशनल/इंटरनैशनल चैम्पियनशिप में सेमी-फाइनलिस्ट

4. छात्रवृत्ति अवधि और प्रदर्शन :

एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति के लिए आवेदक के चयन के बाद, छात्रवृत्ति की अवधि के दौरान छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता की उम्र जो भी हो, खेल छात्रवृत्ति की अवधि 3 वर्ष की अवधि के लिए होगी। खेल छात्रवृत्ति के एक वर्ष की अवधि के बाद खिलाड़ियों की राज्य स्तर / राष्ट्रीय स्तर / अखिल भारतीय रैंकिंग टूर्नामेंट (जूनियर/सब-जूनियर के लिए) में उनके प्रदर्शन / उपलब्धि के आधार पर समीक्षा की जाएगी। इसी समीक्षा के आधार पर, खेल छात्रवृत्ति दूसरे वर्ष के लिए बढ़ाई जाएगी। इसी प्रकार खेल छात्रवृत्ति, दूसरे वर्ष के प्रदर्शन के आधार पर ही तीसरे वर्ष के लिए बढ़ाई जाएगी।

यदि, पहले वर्ष में किसी खिलाड़ी का अच्छा प्रदर्शन नहीं रहता है, तो प्रबंधन उस उदीयमान छात्रवृत्तिधारी को दी गई छात्रवृत्ति समाप्त कर सकता है। ऐसी स्थिति में उक्त खिलाड़ी के स्थान पर एक नए छात्रवृत्तिधारी का चयन किया जाएगा।

5. देय मासिक छात्रवृत्ति राशि :

श्रेणी	राशि (रूपए में) (प्रथम वर्ष)	राशि (रूपए में) (द्वितीय वर्ष)	राशि (रूपए में) (तृतीय वर्ष)
स्कॉलर	9,000/-	10,000/-	11,000/-
एलीट स्कॉलर	12,000/-	13,000/-	14,000/-

6. आउटस्टेशन टूर्नामेंट हेतु किट आइटम तथा डीए / यात्रा/ होटल आवास व्यय :

6.1 किट आइटम

प्रत्येक स्कॉलर के लिए प्रति वर्ष किट आइटम की अधिकतम राशि 5000/- रूपए होगी जोकि खेल किट की खरीद के मूल बिल की प्राप्ति के बाद ही देय होगी।

6.2 बाहरी टूर्नामेंट के लिए महंगाई भत्ता / यात्रा / होटल आवास खर्चा

अखिल भारतीय स्तर के अधिकतम 6 रैंकिंग टूर्नामेंट में भाग लेने के लिए खिलाड़ी/स्कॉलरों (एकल खेल में) को यात्रा / होटल आवास / वाहन आदि के लिए वर्ष में अधिकतम 48000/- रुपये की राशि दी जाएगी जिसके लिए खर्चों से संबंधित बिल की मूल प्रति प्रस्तुत करना होगा। टीम खेलों के लिए इसका प्रावधान नहीं होगा।

7. छात्रवृत्ति प्रदान करने की शर्तें:

1) छूट छानने हेतु एनएचपीसी के किसी भी वर्ग के उच्च श्रेणी विधियों के लिए अन्य छात्रवृत्ति/वित्तीय सहायता/वृत्ति प्राप्त करने का हकदार नहीं होगा और न ही दो खेलों के लिए उसे दोहरा लाभ दिया जाएगा। हालांकि, विशेष परिस्थितियों में एनएचपीसी सीएमडी के अनुमोदन से इसमें छूट दी जा सकती है।

7.2 यदि विशेष खेलों में दी जाने वाली छात्रवृत्ति की संख्या से अधिक पात्र आवेदक हैं, तो वरीयता का क्रम निम्नानुसार होगा: -

- (i) आवेदक जो एनएचपीसी कर्मचारी का वार्ड (पुत्र / पुत्री) है।
- (ii) एनएचपीसी परियोजनाओं के परियोजना प्रभावित परिवारों से आवेदक जिन्हें इस संबंध में प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।
- (iii) एलीट स्कॉलर्स श्रेणी के लिए योग्य आवेदक।
- (iv) आवेदक को प्राप्त हुआ है:
 - क) अधिकतम पहला रैंक / स्वर्ण पदक
 - ख) अधिकतम दूसरा रैंक / रजत पदक
 - ग) अधिकतम तीसरा रैंक / कांस्य पदक
- (V) अधिक आयु के आवेदक को कम आयु के आवेदक पर वरीयता मिलेगी।

7.3 एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति पाने वाले खिलाड़ियों को रोजगार देने के लिए बाध्य नहीं है।

7.4 एनएचपीसी प्रबंधन, निर्धारित खेल छात्रवृत्ति राशि में समय-समय पर संशोधन कर सकता है।

7.5 छात्रवृत्ति के लिए खेल स्कॉलर का चयन, कंपनी की वेबसाइट पर एनएचपीसी छात्रवृत्ति की उपलब्धता की घोषणा के बाद इच्छुक खिलाड़ियों से आवेदन आमंत्रित करके किया जाएगा।

7.6 सभी खेल छात्रवृत्तियां तीन वर्ष की अवधि के लिए होंगी जिसे इस अवधि के बाद बढ़ाया नहीं जाएगा और खिलाड़ी के असंतोषजनक प्रदर्शन की स्थिति में छात्रवृत्ति बीच में ही रोक दी जाएगी। एनएचपीसी बिना किसी सूचना या बिना कोई कारण बताए किसी भी समय छात्रवृत्ति समाप्त कर सकती है।

7.7 खिलाड़ी को टूर्नामेंट के समाप्त होने के तत्काल बाद प्रैस क्लिपिंग सहित अपने प्रदर्शन की रिपोर्ट संस्थान के प्रमुख/प्रिंसिपल अथवा राष्ट्रीय/राज्य एसोसिएशन के माध्यम से प्रस्तुत करनी होगी।

7.8 खिलाड़ी को टूर्नामेंट में भाग लेते समय तथा खेलते समय एनएचपीसी लोगो लगी हुई टी शर्ट व ट्रैक सूट पहनना होगा। उन्हें टूर्नामेंट व अभ्यास के दौरान एनएचपीसी लोगो वाला किट बैग अपने साथ रखना होगा।

7.9 खिलाड़ियों को छात्रवृत्ति प्राप्त करते समय संलग्न अनुलग्नक-I के अनुसार एक वचन पत्र पर तथा अनुलग्नक-II के अनुसार अनापत्ति प्रमाण पत्र पर हस्ताक्षर करने होंगे।

7.10 उक्त सूची में उल्लिखित खेलों में से किसी खेल में विशेष रूप से क्षमतावान खिलाड़ियों की आयु व पात्रता मापदंड के अपेक्षानुरूप न होने पर भी उन्हें एनएचपीसी सीएमडी के अनुमोदन से खेल छात्रवृत्ति देने पर विचार किया जा सकता है।

8. चयन:

एनएचपीसी द्वारा गठित समिति निर्धारित तिथि तक प्राप्त सभी आवेदनों पर विचार करेगी।

9. आवेदन :

पूर्ण एवं सभी वांछित अनुलग्नकों के साथ 26 मार्च 2025 तक ऑनलाइन आवेदन करें।



अनुलग्नक -I

उभरते हुए खिलाड़ियों के लिए एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति योजना

वचन-पत्र

(आवेदक द्वारा भरा जाए)

- 1 एतद्वारा यह प्रमाणित किया जाता है कि मैं किसी अन्य स्रोत से कोई भी अन्य छात्रवृत्ति प्राप्त नहीं कर रहा हूँ ।
- 2 मैं एनएचपीसी में किसी भी रोजगार के लिए दावा नहीं करूँगा ।
- 3 मैं अपने खेल के साथ-साथ पढ़ाई भी निष्ठापूर्वक जारी रखूँगा तथा दोनों में बेहतर प्रदर्शन दिखाऊँगा ।
- 4 एनएचपीसी द्वारा, जब भी और जहाँ भी आवश्यकता होगी, मैं अभ्यास/कैंप/टूर्नामेंट में उपस्थित रहूँगा ।
- 5 मैं छात्रवृत्ति की अवधि के दौरान कोई भी ऐसा आचरण नहीं करूँगा जिसके कारण एनएचपीसी को शर्मिंदगी हो और देश के कानून के प्रतिकूल किसी भी गतिविधि में भाग नहीं लूँगा ।
- 6 मैं एनएचपीसी द्वारा समय-समय पर लागू किए गए नियमों और विनियमों / शर्तों, आदि, का पालन करूँगा।
- 7 मैं शैक्षिक संस्थान, जहाँ मैं अध्ययन कर रहा हूँ, के अलावा किसी अन्य क्लब, संस्थान/संघ को एनएचपीसी से पूर्व अनुमति लिए बिना उसका प्रतिनिधित्व नहीं करूँगा ।
- 8 मैं एनएचपीसी से छात्रवृत्ति की अवधि के दौरान किसी भी अन्य संस्था से किसी भी छात्रवृत्ति / रोजगार को स्वीकार नहीं करूँगा । यदि मैं ऐसा करता हूँ, तो एनएचपीसी द्वारा मेरी छात्रवृत्ति को समाप्त कर दिया जाए।

आवेदक के हस्ताक्षर

दिनांक :.....

माता / पिता / अभिभावक के हस्ताक्षर

दिनांक :.....



अनुलग्नक-II

उभरते हुए खिलाड़ियों के लिए एनएचपीसी खेल छात्रवृत्ति योजना

अनापत्ति प्रमाण पत्र

(खेल छात्रवृत्ति आवेदनकर्ता के माता/पिता/अभिभावक द्वारा भरा जाए)

मुझे, एनएचपीसी लिमिटेड की खेल छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत अपने पुत्र/पुत्री, श्री/सुश्री -----
----- के भाग लेने में कोई आपत्ति नहीं है।

माता/पिता/अभिभावक के हस्ताक्षर _____

माता/पिता/अभिभावक का नाम _____

दिनांक:



NHPC SPORTS SCHOLARSHIP SCHEME FOR UPCOMING SPORTS PERSONS

1. OBJECTIVE

The objective of this scheme is to award NHPC Sports Scholarships to promising young players with a view to encourage talent and create a pool of sports persons.

2. GAME WISE SCHOLARSHIPS

The scholarship will be given in two categories i.e. "Elite Scholar" and "Scholar" to budding youngsters in sports arena for the following games:

S.No.	GAME	CATEGORY	NO. OF SCHOLARSHIP
1.	FOOTBALL	TEAM GAME	2
2.	KABADDI	TEAM GAME	2
3.	HOCKEY	TEAM GAME	3
4.	BOXING	INDIVIDUAL GAME	3
5.	ARCHERY	INDIVIDUAL GAME	2
6.	ATHLETICS	INDIVIDUAL GAME	5
7.	SHOOTING	INDIVIDUAL GAME	1
8.	CRICKET	TEAM GAME	2
9.	SWIMMING	INDIVIDUAL GAME	2
10.	WRESTLING	INDIVIDUAL GAME	2
11.	VOLLEY BALL	TEAM GAME	2
12.	BRIDGE	TEAM GAME	0
13.	TABLE TENNIS	INDIVIDUAL GAME	1
14.	CHESS	INDIVIDUAL GAME	1
15.	BADMINTON	INDIVIDUAL GAME	2
16.	PARA SPORTS (recognized by Paralympic Committee of India)	INDIVIDUAL GAME	2
TOTAL			32

3. ELIGIBILITY CRITERIA FOR APPLYING FOR NHPC SPORTS SCHOLARSHIP SCHEME FOR UPCOMING SPORTS PERSONS

- (a) **Age:** Scholarship will be given to upcoming junior players in the age group of 14-19 years (as on 26.03.2025). Players born on or after 26.03.2006 and on or before 26.03.2011 are eligible for such scholarship. For Para Sports, the age for applying for scholarship will be between 14-24 years (as on 26.03.2025). Players born on or after 26.03.2001 and on or before 26.03.2011 are eligible for scholarship in Para sports category.

(b) Performance:

Game	Elite Scholar	Scholar
Team Game	Representing Country at junior or senior level	Representing State team at junior or senior level in National Tournament and winning medal.
Individual game	National/ International ranking between 1-5 in junior/ sub junior/senior or Finalist in National /International championship	National/ International ranking between 6-15 in junior/ sub junior/ senior or Semi-finalist/ in National/ International championship
Para Sports (Individual Sports)	Must possess licence issued by Paralympic Committee of India (PCI). And National/International Ranking between 1-5 or Finalist in National/International championship.	Must possess licence issued by Paralympic Committee of India (PCI). And National/ International Ranking between 6-15 or Semi-finalist in National/International championship.

4. SCHOLARSHIP TENURE AND PERFORMANCE

After selection of the applicant for NHPC Sports Scholarship, the duration of sports scholarship shall be for a period of 3 years irrespective of the age of the scholarship recipient during the scholarship period.

After the completion of one year duration period of sports scholarship; the performance of the players will be reviewed based on his/her performance / achievements in the State level / National level and All India Ranking tournaments, for junior/sub-juniors. Based on the same, sports scholarship will be extended for the second year. The extension for the third year will be based on the performance of players in the 2nd year of sports scholarship.

In case, the performance of a player in the 1st year is not up to the mark, NHPC may terminate the scholarship granted to the upcoming sports scholar. A fresh sports scholar will be selected in lieu of the above.

5. MONTHLY STIPEND PAYABLE

Category	Stipend (in Rs.) (1st Year)	Stipend (in Rs.) (2nd Year)	Stipend (in Rs.) (3rd Year)
Scholar	9,000/-	10,000/-	11,000/-
Elite Scholar	12,000/-	13,000/-	14,000/-

KIT ITEMS & DA/TRAVEL / HOTEL ACCOMMODATION FOR OUTSTATION TOURNAMENT EXPENSES:

6.1 KIT ITEMS

A maximum of Rs. 5,000/- per year to each scholar can be provided on the production of original bills towards purchase of sports kit.

6.2 DA/TRAVEL / HOTEL ACCOMMODATION for outstation tournament expenses

A maximum amount of Rs. 48,000/- in a year towards DA/travel/hotel accommodation/conveyance etc. for scholars (individual game only) taking part in maximum 6 All India Ranking tournaments is permissible on production of original bills. No provision has been kept for DA/travel / hotel accommodation/ conveyance etc. in team games.

7. CONDITIONS FOR AWARD OF SCHOLARSHIPS

7.1 The player selected under NHPC Sports scholarship will not be entitled to draw any other scholarship / financial aid / stipend from any other source whatsoever for sporting activity nor he/she should be given double benefits for two sports. However, the same can be relaxed in specific circumstances with the approval of CMD, NHPC.

7.2 In case there are more eligible applicants than number of scholarship offered in particular sports, the order of preference will be as under:-

- (i) Applicant who is Ward (Son/Daughter) of NHPC employee.
- (ii) Applicant from Project Affected families of NHPC Projects subject to submission of certificate in this regard.
- (iii) Applicant qualified for Elite Scholars Category.
- (iv) Applicant has received
 - a) Maximum number of 1st ranks/Gold Medals
 - b) Maximum number of 2nd ranks/Silver Medals
 - c) Maximum number of 3rd ranks/Bronze.
- (v) Applicant of older age will get preference over applicant of younger age.

7.3 There is no obligation on the part of NHPC to give employment to the NHPC Sports Scholars.

7.4 The Management of NHPC may amend the prescribed sports scholarship amount from time to time.

7.5 Selection of sports scholar for scholarship will be made by inviting applications from interested sports scholar at the website of the Company announcing the availability of NHPC Scholarship.

7.6 All sports scholarship will be for a period of three years with no extension and will be discontinued in case the performance of the player is not found satisfactory. The NHPC can withdraw the scholarship at any time without any notice or assigning any reason.

7.7 The sports scholars will have to submit their performance report immediately after the completion of a tournament with necessary press clipping through the Head of Institution / Principal or from their National / State Association.

7.8 The sports scholars will have to wear T-shirts and Track Suits with NHPC Logo while playing in tournaments and while participating also. They will also carry the kit bags with logo during practice and tournaments.

7.9 Sports scholarship applicants will be required to sign an undertaking (Annexure I) and NOC (Annexure II) at the time of receiving scholarship.

7.10 Exceptionally talented /potential sports scholar(s) in any game as listed above not meeting the age, eligibility criteria may be considered with the approval of CMD, NHPC.

8. SELECTION

All applications received within the stipulated time shall be considered by a committee duly constituted by NHPC.

9. APPLICATIONS

Apply online with complete and requisite attachments **latest by 26th March 2025.**



Annexure -I

NHPC SPORTS SCHOLARSHIP SCHEME FOR UPCOMING SPORTS PERSONS

UNDERTAKING

(To be furnished by applicant)

1. It is hereby certified that I am not a recipient of any other scholarship from any other source.
2. I will not claim any employment in NHPC.
3. I will continue my studies as well as the game concerned diligently and show improved performances in both.
4. I will make myself available for such practice / camp / tournaments as and when required by NHPC.
5. I will not behave in any manner during the period under the scholarship which may cause embarrassment to NHPC and also shall not take part in any activity prejudicial to the law of the land.
6. I will abide by the rules and regulations / stipulations, etc., framed by the NHPC from time to time.
7. I will not represent any club, institution / association other than the educational institution where I am studying without obtaining the prior approval from NHPC.
8. I will not accept any scholarship / employment from any other institution during the tenure of the scholarship. In case I do so, my scholarship may be terminated by NHPC.

Dated:

Signature of the Applicant

Dated:

Signature of the Parent/Guardian



Annexure-II

NHPC SPORTS SCHOLARSHIP SCHEME FOR UPCOMING SPORTS PERSONS

NO OBJECTION CERTIFICATE

(To be furnished by parents/guardian of sports scholarship applicant)

I have no objection to my ward, Mr./Ms. _____ applying for the sports scholarship scheme of NHPC Limited.

Signature of mother/father/guardian _____

Name of mother/father/guardian _____

Date: